Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Молчановская средняя общеобразовательная школа №1»

(МАОУ «Молчановская СОШ №1»)

ПРИНЯТО

на педагогическом совете

Протокол № 1

от «31» августа 2023 г.

 УТВЕРЖДАЮ

Положение о школьной форме и внешнем виде

обучающихся МАОУ «Молчановская СОШ №1»

Директор школы

Настоящее Положение разработано в соответствии c Уставом МАОУ «Молчановская

СОШ №1» (далее – «Школа») и согласовано решением педагогического совета школы, с целью

выработки единых требований к внешнему виду обучающихся.

Внешний вид обучающихся – одно из условий эффективности учебно-воспитательного

процесса, обеспечения дисциплины в Школе. От внешнего вида зависит стиль отношений

педагогов и обучающихся, воспитание культуры поведения и имидж Школы.

I. Общие положения

1.1. На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании»,

вступившего в силу с 01.09.2013, требований СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03 от 17.04.2003, Письма

Минобрнауки РФ №ДЛ-65/08 от 28.03.2013, Письма Главного санитарного врача РФ №01/12662-

12-23 от 09.11.2012, на основании Устава МАОУ «Молчановская СОШ №1», на основании

проведенного опроса родителей и педагогов МАОУ «Молчановская СОШ №1» разработаны

следующие требования к одежде и внешнему виду обучающихся МАОУ «Молчановская СОШ

№1».

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для

выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).

1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде

обучающихся (далее - школьная форма), а также требования к внешнему виду обучающихся.

1.4. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны осуществлять

все сотрудники Школы и родители (законные представители) обучающихся.

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

II. Назначение школьной формы

2.1. Школьная форма:

 соответствует различным видам учебной деятельности.

 устраняет признаки социального, имущественного и религиозного различия между

обучающимися.

 предупреждает возникновение у обучающихся психологического дискомфорта перед

сверстниками.

 укрепляет общий имидж образовательной организации, формирование школьной

идентичности.

III. Требования к школьной форме и внешнему виду обучающихся:

3.1 Силуэты одежды: одежда не должна быть обтягивающей, брюки – классического

прямого покроя, одежда средней длины (платья, юбки, сарафаны – не выше 10 см от верхней

границы колена и не ниже середины голени, брюки – до середины каблука, блуза – ниже талии);

не разрешаются блузки с глубокими вырезами;

не должны быть оголены различные части тела (живот, плечи, спина и др.);

не допускается ношение шорт и лосин девочками;

не допускается в учебное время джинсовая одежда.

3.2. Цвета: для блузок: белые, однотонные светлые тона, исключая люминесцентные

цвета. Блузки не должны быть прозрачными, а также без надписей и рисунков. Колготки –

однотонные, без рисунка.

3.3 Аксессуары: пояса, часы, серьги – простые, элегантные, небольшие.

3.4 Прическа: не допускаются волосы, выкрашенные в неестественные яркие цвета.

Волосы должны быть чистыми, прическа аккуратной.

3.5 Макияж: отсутствует, либо неброские, естественные тона; не допускается подведенные

яркими цветами глаза, пирсинг, тату на лице и других открытых частях тела. Ногти чистые,

короткие или средней длины, допускается светлый маникюр без рисунков.

3. 6 Одежда должна быть чистой и опрятной. Не допускаются любые детали,

подчеркивающие принадлежность к какой-либо из молодежных субкультур, религиозным и иным

объединениям. Не допускается наличие травмирующих деталей.

3.7 Мужская одежда: костюм классического покроя (брюки, пиджак, жилет), для

повседневной носки возможен вариант брюки и рубашка (однотонные светлые тона). Обувь

(обязательно сменная) – ботинки, летние туфли.

3.8 Женская одежда: платье, костюм, блузка и юбка, брюки, жилет, сарафан, кардиган.

Обувь (обязательно сменная) – туфли, босоножки на среднем каблуке.

3.9 Спортивная одежда: однотонная футболка, спортивные шорты или брюки, спортивный

костюм, кеды или кроссовки.

3.10 Школьная форма может быть изготовлена из различных тканей, соответствующих

требованиям СанПиН.

IV. Права, обязанности и ответственность обучающихся

4.1. Обучающиеся обязаны:

 носить повседневную школьную форму ежедневно;

 приходить в дни проведения торжественных линеек и праздников в парадной форме;

 приносить спортивную форму на уроки физической культуры и занятия ритмикой;

 соблюдать гигиенические правила - одежда должна быть чистой и выглаженной;

 бережно относиться к форме других обучающихся.

4.2. Обучающиеся имеют право:

 выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами;

 в холодное время года носить джемпер, свитер или пуловер однотонных цветов.

V. Права и обязанности родителей (законных представителей)

5.1. Родители (законные представители) имеют право:

 обсуждать на родительских собраниях класса и Школы вопросы, имеющие отношение

к школьной форме;

 приобретать школьную форму для своих детей за собственные средства.

5.2. Родители (законные представители) обеспечивают обучающихся школьной формой

согласно условиям данного Положения до начала учебного года, и делают это по мере

необходимости, вплоть до окончания обучающимися школы.

5.3. Контролируют внешний вид обучающихся перед выходом в школу в строгом

соответствии с требованиями данного Положения.

VI. Меры административного воздействия

6.1. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава

школы.

	I. Общие положения
	II. Назначение школьной формы
	III. Требования к школьной форме и внешнему виду обучающихся:
	IV. Права, обязанности и ответственность обучающихся
	V. Права и обязанности родителей (законных представителей)
	VI. Меры административного воздействия